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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Фізаліс клейкоплодий є малопоширеною рослиною,

його вирощування стримується насамперед, невеликою кількістю сортів,

відсутністю адаптованих елементів технології вирощування. Для реалізації

біологічного потенціалу фізалісу клейкоплодого в ґрунтово-кліматичних

умовах Лісостепу Правобережного України важливе значення має розробка та

впровадження технології його вирощування, яка враховує наступні елементи:

господарсько-біологічну оцінку сортів, передпосівне оброблення насіннєвого

матеріалу, строк висаджування розсади у відкритий ґрунт. Недостатньо

вивченими елементами технології є вплив мульчуючих матеріалів та схем

розміщення на ростові процеси рослини фізалісу клейкоплодого. У зв’язку з

цим підвищення урожайності рослини залежно від сорту та елементів

технології вирощування відповідно до ґрунтово-кліматичних умов Лісостепу

Правобережного України є своєчасним і важливим завданням для овочівництва.

За останні роки питанням впливу елементів технології вирощування

фізалісу клейкоплодого присвячені роботи Вдовенка С. А., Улянич О. І.,

Сича З. Д., Бобось І. М., Болотських О. С., Ткалича Ю. В. Однак, вирішення

нових проблем не знайшло достатнього відображення у сучасних працях, що

стримує подальший ефективний розвиток вирощування рослини. Актуальність

існуючих питань спонукає до проведення та обґрунтування основних напрямків

сучасних досліджень.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційну роботу з питань розроблення і оптимізації елементів технології

вирощування фізалісу клейкоплодого (Physalis ixocarpa Brot. ex Hornem) в

умовах Лісостепу Правобережного України виконано в 2016–2018 рр.

відповідно до тематик наукових досліджень кафедри лісового, садово-

паркового господарства, садівництва та виноградарства, які входять до

загальних наукових тематик Вінницького національного аграрного

університету: «Обґрунтування ресурсоощадних технологічних прийомів

елементів вирощування і отримання врожаю овочевих рослин та їстівних грибів

у Лісостепу України» (номер державної реєстрації 0113U000770),

«Удосконалення прийомів і розробка ресурсоощадних технологій вирощування

овочевих рослин і їстівних грибів» (номер державної реєстрації 0117U004250).

Мета і завдання дослідження. Метою досліджень є розроблення і

оптимізація елементів технології вирощування фізалісу клейкоплодого до умов

відкритого ґрунту Лісостепу Правобережного України.

Для досягнення поставленої мети вирішували наступні завдання:

- підібрати високоврожайні сорти, адаптовані до умов Лісостепу

Правобережного України;

- оцінити фізичні та біологічні чинники і підібрати найефективніші з них

для передпосівного оброблення насіння;

- обґрунтувати строк висаджування розсади у відкритий ґрунт і визначити

найбільш оптимальний;

- оцінити вплив мульчуючих матеріалів на врожайність рослини і
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товарність плодів фізалісу клейкоплодого;

- дослідити вплив схем розміщення рослин на ріст, розвиток і врожайність

та підбирати найефективнішу;

- встановити залежність між загальною врожайністю і біометрією рослини

фізалісу клейкоплодого;

- дати оцінку економічної та біоенергетичної ефективності елементів

технології вирощування з високими економічними показниками в

Лісостепу Правобережному України;

Об’єкт дослідження – процеси росту, розвитку рослини фізалісу

клейкоплодого та формування врожайності залежно від елементів технології.

Предмет дослідження – фенологічні фази росту та розвитку рослини

фізалісу клейкоплодого, біометричні показники рослини та плоду, загальна та

товарна врожайність, окремі показники біохімічного складу продукції залежно

від сортових особливостей рослини та елементів технології.

Методи дослідження – польовий, візуальний – для спостережень за ростом

і розвитком рослини; лабораторний, вимірювально-ваговий – для проведення

хімічного аналізу ґрунту, біометричних показників, урожайності рослини та

біохімічного складу продукції; статистичний, математичний – для оцінки

достовірності результатів досліджень; розрахунково-порівняльний – для

встановлення економічної та біоенергетичної ефективності досліджуваних

елементів технології; синтезу – для формування висновків та узагальнень;

виробничий – для перевірки результатів у виробничих умовах.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше в Лісостепу

Правобережному України встановлено і обґрунтовано: закономірності

формування високого рівня врожайності та якості фізалісу клейкоплодого за

рахунок оцінювання господарсько-біологічних особливостей сортів;

ефективності оброблення насіння перед сівбою фізичними чи біологічними

чинниками; строків висаджування розсади у відкритий ґрунт; впливу

мульчуючих матеріалів на загальну врожайність і товарність плодів;

встановлення оптимальних схем розміщення розсади; залежності між

загальною врожайністю та біометрією рослини; обраховано економічну та

біоенергетичну ефективність елементів технології вирощування фізалісу

клейкоплодого.

Удосконалено технологію вирощування сортів фізалісу клейкоплодого в

умовах відкритого ґрунту; застосування передпосівного оброблення насіння

фізичними чи біологічними чинниками; уточнено строки висаджування і вік

розсади для відкритого ґрунту; вплив мульчуючого матеріалу на врожайність

рослини; встановлено оптимальні схеми розміщення розсади.

Набули подальшого розвитку особливості вирощування фізалісу

клейкоплодого в умовах відкритого ґрунту; застосування магнітного поля

напруженістю 50 Е впродовж 12 год або препарату Байкал ЕМ-1, дозою 1,0 л/т

для передпосівного оброблення насіння; особливості висаджування розсади у

ІІІ декаді квітня чи І декаді травня віком 60 діб під тимчасові каркасні тунельні

укриття або у ІІІ декаді травня віком 60 діб; ефективність застосування
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агроволокна білого кольору чи поліетиленової плівки чорного кольору, а також

розміщення розсади за схемою 70х70 см.

Практичне значення одержаних результатів. В умовах відкритого

ґрунту Лісостепу Правобережного України слід вирощувати сорт фізалісу

клейкоплодого Ліхтарик, який характеризується високою врожайністю плодів

до 28,1 т/га; застосовувати передпосівне оброблення насіння магнітним полем

напруженістю 50 Е впродовж 12 год або препаратом Байкал ЕМ-1 для

передпосівного оброблення насіння сортів Ліхтарик та Ананасовий дозою

1,0 л/т, що забезпечує підвищення врожайності до рівня 31,2–33,0 т/га;

висаджувати розсаду сортів Ліхтарик та Ананасовий у ІІІ декаді квітня або у

І декаді травня віком розсади 60 діб у тимчасові каркасні тунельні укриття для

одержання раннього врожаю до 29,9–33,4 т/га або висаджувати розсаду у

ІІІ декаді травня віком 60 діб для отримання врожайності рослини на рівні

31,3–31,9 т/га; використовувати в якості мульчуючого матеріалу ґрунту

агроволокно білого кольору чи поліетиленову плівку чорного кольору для

підвищення врожайності до 32,7–33,2 т/га; розміщувати рослини за схемою

70х70 см, яка забезпечує підвищення загальної врожайності до 33,8–34,0 т/га.

Основні результати досліджень пройшли виробничу перевірку і показали

високу економічну ефективність у: СФГ «Наталя» с. Горбанівка Вінницького

району, Вінницької області (2018 р.); СФГ «Обрій» с. Майданець,

Тальнівського району, Черкаської області (2018 р.).

Особистий внесок здобувача. Автором самостійно обґрунтовано напрям і

розроблено програму досліджень, здійснено аналіз наукової літератури за

темою дисертації, взято безпосередню участь у закладанні та проведенні

польових і лабораторних досліджень, узагальнено їх результати, сформовано

висновки та рекомендації. Публікації виконано автором самостійно та у

співавторстві, де внесок здобувача полягає у проведенні польових досліджень,

теоретичному узагальнені результатів, систематизації та підготовці наукових

праць до друку, узагальненні висновків, написанні та оформленні дисертації.

Апробація матеріалів дисертації. Основні положення та матеріали

дисертаційної роботи оприлюднені та обговорені на Всеукраїнських наукових

та науково-практичних конференціях: Напрями досліджень в аграрній науці:

стан та перспективи (м. Вінниця, 2016 р.), Досягнення та концептуальні

напрямки розвитку сільськогосподарської науки в сучасному світі (присвячена

80-ти річчю від дня заснування ДДС ІОБ НААН) (м. Вінниця, 2016 р.),

Органічне агровиробництво: Освіта і наука (м. Київ, 2018 р.), Досягнення та

концептуальні напрямки розвитку сільськогосподарської науки в сучасному

світі (м. Вінниця, 2018 р.); Міжнародних наукових та науково-практичних

конференціях молодих учених: Інновації в сучасній агрономії (м. Вінниця,

2016 р.), Овочівництво України: Історія, традиції, перспективи (присвячена

95-річниці створення кафедри овочівництва) (м. Умань, 2016 р.), Наукові

основи створення інноваційного продукту у рослинництві (с. Селекційне,

2017 р.), Сучасний стан та перспективи розвитку овочівництва (присвячена

70-річчю заснування інституту та пам’яті видатного вченого П. Ф. Сокола)
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(с. Селекційне, 2017 р.), Основні малопоширені і нетрадиційні види рослин –

від вивчення до освоєння (сільськогосподарські і біологічні науки), (у рамках

ІІІ наукового форуму «Науковий тиждень у Крутах – 2018») (с. Крути, 2018 р.),

Кліматичні зміни та сільське господарство. Виклики для аграрної науки і освіти

(м. Київ, 2018 р.), Технологічні аспекти вирощування часнику, цибулевих і

сільськогосподарських культур: сучасний погляд та інновації (м. Умань,

2018 р.), Теоретичні і практичні аспекти розвитку галузі овочівництва в

сучасних умовах (с. Селекційне, 2018 р.).

Публікації. За матеріалами дисертації опубліковано 20 наукових праць, у

т. ч. 5 статей у наукових фахових виданнях, включених до переліку наукових

фахових видань України, 2 статті у наукових фахових виданнях України,

індексованих у міжнародних наукометричних баз даних та міжнародних

наукових виданнях, 12 публікацій, у яких засвідчено апробацію матеріалів

дисертації, 1 патент на корисну модель.

Структура дисертації. Дисертаційна робота викладена на 366 сторінках

комп’ютерного тексту, з них 176 сторінок – основного тексту. Складається із

анотації, вступу, 8 розділів, висновків і рекомендацій виробництву. Містить

33 таблиці, 15 рисунків, 141 додаток та список використаних джерел у кінці

кожного розділу, який нараховує 190 найменувань, у тому числі –

12 латиницею.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

ІСТОРІЯ ПОХОДЖЕННЯ, НАРОДНО-ГОСПОДАРСЬКЕ ЗНАЧЕННЯ,

МОРФОЛОГІЧНІ І БІОЛОГІЧНІ ОСОБЛИВОСТІ ТА ТЕХНОЛОГІЯ

ВИРОЩУВАННЯ ФІЗАЛІСУ КЛЕЙКОПЛОДОГО

(огляд літератури)

У розділі розглянуто походження, поширення, морфологічні та біологічні

особливості, проблеми вирощування фізалісу клейкоплодого. Проведено

детальний аналіз досліджень вітчизняних і зарубіжних авторів з питань

сортименту, впливу елементів технології вирощування на формування сталого

врожаю з високими якісними показниками плодів. На основі здійсненого

аналізу джерел літератури обґрунтовано необхідність комплексного вивчення

цієї проблеми в умовах Лісостепу Правобережного України та сформульовано

основні напрями досліджень.

МІСЦЕ, УМОВИ ТА МЕТОДИКА ВЕДЕННЯ ДОСЛІДЖЕНЬ

Експериментальні дослідження проводили впродовж 2016-2018 рр. на

дослідному полі кафедри лісового, садово-паркового господарства, садівництва

та виноградарства Вінницького національного аграрного університету в умовах

Лісостепу Правобережного України. Ґрунт дослідної ділянки сірий-лісовий

опідзолений, вміст гумусу – 2,8 %, сума ввібраних основ – 13,5 мг-екв/100 г

ґрунту, вміст легкогідролізованого азоту – 79,0 мг/кг, рухомого фосфору –

304,0 мг/кг та калію – 77,0 мг/кг. Реакція ґрунтового середовища слабокисла

(рН сольової витяжки 6,4).


[…]


умовах Лісостепу Правобережного України. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук з спеціальності 06.01.06 – овочівництво

(20 Аграрні науки та продовольство). Уманський національний університет

садівництва, Умань, 2019 р.

21

Дисертація присвячена питанням розробки технології вирощування

фізалісу клейкоплодого у Лісостепу Правобережному України. Встановлено і

обґрунтовано закономірності формування високого рівня врожайності за

рахунок оцінювання господарсько-біологічних особливостей сортів,

ефективності передпосівного оброблення насіння фізичними чи біологічними

чинниками, строку висаджування і віку розсади у відкритому ґрунті, впливу

мульчуючих матеріалів, оптимальних схем розміщення розсади фізалісу

клейкоплодого на загальну врожайність і товарність плодів.

У Лісостепу Правобережному України високу врожайність забезпечував

сорт Ліхтарик – 28,1 т/га, де умовно чистий прибуток становив 18,4 тис грн, а

також сорти Ананасовий та Корольок з показником 30,6–32,0 т/га і умовно

чистим прибутком 20,9–25,2 тис грн, та Кбе – 2,1–3,3.

Збільшення врожайності плодів встановлено від застосування магнітного

поля, напруженістю 50 Е впродовж 12 год та біопрепарату Байкал ЕМ-1, дозою

1,0 л/т за передпосівного оброблення насіння, де загальна врожайність

збільшувалась до 31,2–33,0 т/га. Рівень рентабельності за використання

магнітного поля по сорту Ліхтарик становив 41,7 %, а Кбе – 1,2.

Фізаліс клейкоплодий здатний формувати ранню високу врожайність

плодів за висаджування розсади у ІІІ декаді квітня чи І декаді травня із віком

розсади 60 діб під тимчасові тунельні укриття. Величина врожаю збільшувалась

до 31,9–33,4 т/га. За вказаного терміну висаджування розсади умовно чистий

прибуток складав 23,4–26,5 тис грн, та Кбе 1,2–2,4, а висаджування розсади у

ІІІ декаді травня із віком розсади 60 діб без застосування плівкових тунельних

укрить забезпечувало в отриманні врожаю на рівні до 31,3–31,9 т/га та умовно

чистого прибутку 20,5–23,8 тис грн.

За використання агроволокна білого кольору або поліетиленової плівки

чорного кольору врожайність плодів збільшувалась до 32,7–33,2 т/га, рівень

рентабельності складав 45,5–45,8 %, а Кбе – 1,3–2,4. Застосування схеми

розміщення розсади 70х70 см сприяла збільшенню врожайності плодів до

33,8–34,0 т/га. Умовно чистий прибуток становив 26,3–28,4 тис грн, а Кбе –

1,3–2,4.

Ключові слова: фізаліс клейкоплодий, сортовивчення, передпосівне

оброблення насіння, строк висаджування, вік розсади, мульчуючі матеріали,

схема розміщення.
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физалиса клейкоплодного в Лесостепи Правобережной Украины. Установлено

и обоснованно закономерности формирования высокой урожайности за счет

хозяйственно-биологических особенностей сортов, эффективности обработки

семян перед посевом физическими или биологическими факторами, сроков

посадки рассады в открытом грунте, влияния мульчирующих материалов,

оптимальных схем посадки рассады на общую урожайность и товарность

плодов.

В Лесостепи Правобережной Украины высокую урожайность товарной

продукции обеспечивает сорт Лихтарык – 28,1 т/га, где условно чистую

прибыль можно получить на уровне 18,4 тыс грн, а также сорта Ананасовый и

Королёк в которых урожайность может находится на уровне – 30,6–32,0 т/га,

где условно чистая прибыль составляла 20,9–25,2 тыс грн, а Кбе – 2,1–3,3.

Увеличение урожайности плодов возможно от применения магнитного

поля, напряженностью 50 Е, в течение 12 ч и препарата Байкал ЭМ-1, дозой

1,0 л/т для предпосевной обработки семян, где общая урожайность

увеличивалась до 31,2–33,0 т/га. Уровень рентабельности при использовании

магнитного поля у сорта Лихтарык составлял 41,70 %, Кбе – 1,2.

Физалис клейкоплодный способен формировать раннюю высокую

урожайность плодов после высадки рассады в III декаде апреля или же І декаде

мая с возрастом рассады 60 суток под временные туннельные укрытия.

Урожайность увеличивается до 31,9–33,4 т/га. При указанном сроке посадки

условно чистая прибыль составляла 23,4–26,5 тыс грн, Кбе 1,2–2,4, а при

высадке рассады в III декаде мая с возрастом рассады 60 суток без применения

пленочных туннельных укрытий обеспечивает получение урожая на уровне

31,3–31,9 т/га, где условно чистая прибыль составляла 20,5–23,8 тыс грн.

При использовании агроволокна белого цвета или полиэтиленовой пленки

черного цвета урожайность плодов увеличивалась до 32,7–33,2 т/га, уровень

рентабельности составляет 45,5–45,8 %, а Кбе – 1,3–2,4. Применение схемы

посадки рассады 70х70 см обеспечивает высокою урожайность, где её

показатель может увеличиваться до 33,8–34,0 т/га. Условно чистый доход

составляет 26,3–28,4 тыс грн, а Кбе – 1,3–2,4.

Ключевые слова: физалис клейкоплодный, сортоизучение, предпосевная

обработка семян, срок посадки, возраст рассады, мульчирующие материалы,

схема посадки.

SUMMARY

Polutin O. O. Development and optimization of elements of the technology

of Tomatillo cultivation (Physalis ixocarpa brot. ex Нornem) in the Right–bank

Forest–steppe of Ukraine. – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Thesis for a candidate degree in agricultural sciences in specialty 06.01.06 –

vegetable growing (20 Agrarian Sciences and Food). Uman National University of

Horticulture, Uman, 2019.

The dissertation is devoted to the issues of development of the technology of

growing the Tomatillo in the Right-bank Forest-steppe of Ukraine. The patterns of
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formation of a high level of productivity due to the evaluation of the economic and

biological characteristics of the varieties, the effectiveness of seed treatment before

sowing by physical or biological factors, the timing of planting seedlings in open soil,

the effect of mulch materials on the overall yield and fruitiness of the fruits, optimal

schemes for planting seedlings of the fissile of the glued-fruit plant.

In the Forest-steppe of the Right-bank Ukraine, the high yield of commodity

products is ensured by the type of Likhtaryk – 28,1 t/ha, where the conditional net

profit can be obtained at UAH 18,4 thousand, as well as Ananasovyy and Korolok

varieties, for the seedling method of cultivation, yield can be – 30,6–32,0 t/ha, where

the conditional net profit is 20,9–25,2 thousand UAH, Kbe – 2,1–3,3.

An increase in the yield of fruits is possible from the application of a magnetic

field, a tension of 50 E, for 12 hours and a solution of the Baikal EM-1, with a dose

of 1,0 l/kg for pre-planting, where the total yield increases to 31,2–33,0 t/ha. The

level of profitability for the use of the magnetic field in the class of Likhtaryk is

41,7 %, Kbе – 1,2.

Tomatillo put out to form early high fruit yields for planting seedlings in the

third decade of April and in the decade of May with the age of seedlings 60 days

under temporary tunnel shelters. The amount of crop is increased to 31,9–33,4 t/ha.

For the specified period of planting, the conditional net profit is 23,4–26,5 thousand

UAH, Kbe is 1,2–2,4, and planting of seedlings in the III decade of May with the age

of seedlings of 60 days without the use of film tunnel housings ensures harvest at the

level to 31,3–31,9 t/ha, where the conditional net profit makes 20,5–23,8 thousand

UAH.

For the use of agricultural fibers of white or black polyethylene film during the

cultivation of the variety, yield increases to 32,7–33,2 t/ha. The level of profitability

is 45,5–45,8 %, and Kbe – 1,3–2,4. Application of the seedlings 70x70 cm. The value

can increase to 33,8–34,0 t/ha. Conditional net profit is 26,3–28,4 thousand UAH,

and Kbe – 1,3–2,4.

Key words: tomatillo, varietal studing, pre-sowing seed treatment, planting

time, age seedlings, mulching materials, planting schemes.
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