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Актуальність теми. На сучасному етапі розвитку овочівництва відкритого

ґрунту в Україні все більше уваги приділяється вирощуванню малопоширених

овочевих культур до яких відноситься і фізаліс клейкоплодний, який займає

досить обмежені площі в країні. Малопоширені овочеві культури завдяки

цінному біохімічному складу та лікувальним властивостям мають велике

значення для щоденного раціону людини.

Тому, для реалізації біологічного потенціалу фізалісу клейкоплодого в

ґрунтово-кліматичних умовах Лісостепу Правобережного України важливе

значення була розробка та впровадження технології його вирощування. Проте

така технологія в умовах регіону вивчена недостатньо, особливо такі її складові

як: господарсько-біологічна оцінка сортів, передпосівне оброблення

насіннєвого матеріалу, строк висаджування розсади у відкритий ґрунт.

Недостатньо вивченими елементами технології є вплив мульчуючих матеріалів

та схем розміщення на ростові процеси рослини фізалісу клейкоплодого. У

зв’язку з цим підвищення урожайності рослини залежно від сорту та елементів

технології вирощування відповідно до ґрунтово-кліматичних умов Лісостепу

Правобережного України є своєчасним і важливим завданням для овочівництва.

Досягнення аграрної науки, широкі можливості розвитку овочівництва та

забезпеченість фахівцями, дозволяють організувати в Україні вирощування

фізалісу клейкоплодного. Однак, широке його впровадження стримується

відсутність науково-обгрунтованої зональної технології вирощування і

особливу увагу слід приділити елементам, які сприятимуть формуванню

високого рівня товарної продукції, що і визначило актуальність даної

дисертаційної роботи.

Ступінь достовірності та обґрунтованості наукових положень,

висновків та рекомендацій Дисертаційну роботу Полутіна Олексія

Олександровича з питань розробки і оптимізації елементів технології

вирощування фізалісу клейкоплодого (PhysalisixocarpaBrot. exHornem) в

умовах Лісостепу Правобережного України виконано в 2016-2018 рр.

відповідно до тематик наукових досліджень кафедри лісового, садово-

паркового господарства, садівництва та виноградарства, які входять до

загальних наукових тематик Вінницького національного аграрного

університету: «Обґрунтування ресурсоощадних технологічних прийомів

елементів вирощування і отримання врожаю овочевих рослин та їстівних грибів

у Лісостепу України» (номер державної реєстрації 0113U000770),

«Удосконалення прийомів і розробка ресурсоощадних технологій вирощування

овочевих рослин і їстівних грибів» (номер державної реєстрації 0117U004250).

Обліки, спостереження та аналізи в дослідах проводили за

загальноприйнятими методиками і державними стандартами. Розробка

програми досліджень, одержання й аналіз положень достатньо обґрунтовані, а

їхня достовірність підтверджена належною статистичною обробкою. Основні

положення, висновки та рекомендації, викладені в дисертаційній роботі,

обґрунтовані та підтверджені багаторічними польовими дослідженнями.

Наукове і практичне значення дисертаційної роботи. Здобувачем

уперше в Лісостепу Правобережному України встановлено і обґрунтовано:

закономірності формування високого рівня врожайності та якості фізалісу

клейкоплодого за рахунок оцінювання господарсько-біологічних особливостей

сортів; ефективність оброблення насіння перед сівбою фізичними чи

біологічними чинниками; строки висаджування розсади у відкритий ґрунт;

вплив мульчуючих матеріалів на загальну врожайність і товарність плодів;

встановлення оптимальних схем розміщення розсади; залежності між

загальною врожайністю та біометрією рослини; обраховано економічну та

біоенергетичну ефективність елементів технології вирощування фізалісу

клейкоплодого.

Полутіним О.О. удосконалено технологію вирощування сортів фізалісу

клейкоплодого в умовах відкритого ґрунту, застосування передпосівного

оброблення насіння фізичними чи біологічними чинниками, уточнено строки

висаджування і вік розсади для відкритого ґрунту, вплив мульчуючого

матеріалу на врожайність рослини, встановлено оптимальні схеми для

розміщення розсади.

Набуло подальшого розвитку особливості застосування перспективних

сортів фізалісу клейкоплодого, а саме Ананасовий та Корольок в умовах

відкритого ґрунту, застосування магнітного поля напруженістю 50 Е впродовж

12 год або препарату Байкалу ЕМ-1, дозою 1,0 л/т для передпосівного

оброблення насіння, особливості висаджування розсади сортів Ліхтарик та

Ананасовий у ІІІ декаді квітня чи І декаді травня віком 60 діб під тимчасові

каркасні тунельні укриття або у ІІІ декаді травня віком 60 діб, ефективність

застосування агро волокна білого кольору чи поліетилену чорного кольору, а

також розміщенні розсади за схемою розміщення 70х70 см.

Практичне значення одержаних результатів полягає в рекомендаціях для

умов відкритого ґрунту Лісостепу Правобережного України вирощувати сорт

Ліхтарик, який характеризується високою врожайністю плодів до 28,1 т/га;

застосовувати передпосівне оброблення насіння фізалісу клейкоплодого

магнітним полем напруженістю 50 Е впродовж12год або препаратом Байкалу

ЕМ-1 для передпосівного оброблення насіння сортів Ліхтарик та

Ананасовийдозою1,0 л/т,що забезпечує отримання врожайності на рівні31,2-

33,0 т/га; висаджувати розсаду сортів Ліхтарик та Ананасовий у ІІІ декаді

квітня чи у І декаді травня віком розсади 60 діб у тимчасові каркасні тунельні

укриття для одержання раннього врожаюдо29,9-33,4 т/га або висаджувати

розсаду у ІІІ декаді травня віком 60 діб, для отримання врожайності рослини на

рівні31,3-31,9 т/га; використовувати в якості мульчуючого матеріалу ґрунту

агроволокно білого кольору чи поліетиленову плівку чорного кольору для

підвищення урожайності сортів Ліхтарик та Ананасовий до 32,7-33,2 т/га;

розміщувати розсаду за схемою 70х70 см, яка забезпечує підвищення загальної

врожайності до33,8-34,0 т/га.

Основні результати досліджень пройшли виробничу перевірку і показали

високу економічну ефективність у СФГ «Наталя» с. Горбанівка Вінницький

район, Вінницька область (2018 р.), СФГ «Обрій» с. Майданець, Тальнівський

район, Черкаська область (2018 р.).

Оцінка змісту дисертації. Дисертаційна робота викладена на 365

сторінках комп’ютерного тексту, з них 146 сторінок – основного тексту.

Складається із анотації, ступу, 8 розділів, висновків і рекомендацій

виробництву. Містить 33 таблиці, 15 рисунків, 157 додатків та список

використаних джерел у кінці кожного розділу, який нараховує 161

найменування, у тому числі – 12 латиницею.

У вступі здобувач обґрунтовано подає актуальність теми, звертає увагу на

зв'язок виконаних досліджень з науковими темами. В дисертаційній науковій

роботі згідно вимог сформульовано мету і завдання досліджень, об'єкт і

предмет дослідження, наукову новизну, практичне значення одержаних

результатів, задекларовано особистий авторський внесок, подано апробацію

результатів досліджень.

У розділі 1 «Історія походження, народногосподарське значення,

морфологічні і біологічні особливості та технологія вирощування фізалісу

клейкоплодного» представлено досить ґрунтовний огляд літератури, в якому

розглянуто походження, народногосподарське значення , анатомо-морфологічні

та біологічні особливості, технологію вирощування фізалісу клейкоплодного у

відкритому ґрунті. Проведено детальний аналіз досліджень вітчизняних і

зарубіжних авторів з питань сортименту, впливу елементів технології

вирощування на формування сталого врожаю з високою якістю товарних

плодів. На основі здійсненого аналізу джерел літератури обґрунтовано

необхідність комплексного вивчення цієї проблеми в умовах Правобережного

Лісостепу України та сформульовано основні напрямки досліджень. Автор

досконало вивчив стан проблеми, з якої виконувалась робота і змістовно

висвітлив його у першому розділі.

У розділі 2 «Місце, умови та методика ведення досліджень» автором

наведено детальну ґрунтово-кліматичну характеристику місця закладання

дослідів, проаналізовано метеорологічні умови проведення досліджень,

описано методику виконання досліджень та схеми дослідів.

Огляд цих матеріалів свідчить про те, що дисертаційна робота виконана

на сучасному науково-методичному рівні, а основні висновки добре

обґрунтовані фактичним матеріалом.

У розділі 3 «Господарсько-біологічна оцінка сортів фізалісу

клейкоплодного в умовах Лісостепу Правобережного України» дисертантом

наводяться результати фенологічних і біометричних спостережень за ростом і

розвитком рослин фізалісу клейкоплодного, тривалістю проходження окремих

фенологічних фаз, динаміки наростання, висоти рослин, кількості листків,

площі листкової пластинки, маси рослини, урожайності та товарність плодів

залежно від сортових особливостей, а також кореляційні зв’язки між

біометричними і продуктивними показниками.

Автором визначено, що сорти фізалісу клейкоплодого діляться на дві

групи за схожістю насіння. Більш раннім початком фаз росту та розвитку

характеризувались сорти Мармеладний і Корольок, у яких фази спостерігались

на 1–2 доби швидше. За висотою рослини сорти фізалісу клейкоплодного

поділились на дві групи: низькорослі та високорослі. Сорти Ананасовий,

Джемовий та Кондитер належали до першої групи, де значення висоти

збільшувалось до 80,1–81,4 см. До другої групи належали рослини сортів

Мармеладний та Корольок, в яких показник висоти рослини збільшувався до

82,7–84,8 см.

Доведено, що більшим показником площі листків характеризувались

сорти Ананасовий та Корольок із величиною 104,7–126,0 тис м2/га відповідно.

Автором встановлено, найбільший вміст сухої речовини в листках у

сортів Ананасовий та Корольок із величиною 73,0–77,4 %, більшу кількість

плодів одержано по сорту Мармеладний, де їхня кількість складала 158,0

шт/рослини.

За результатами досліджень під час вирощування фізалісу клейкоплодого

в умовах Лісостепу Правобережного України вищу врожайність отримано по

сортах Ананасовий, Мармеладний та Корольок, де значення врожайності

становило 30,6–32,0 т/га. Товарність плодів була у даних сортів також була

вищою із показником 78,0–82,1 %. Автором визначено, що за всіма

показниками якості, кращим був сорт Корольок.

Розділ 4 «Передпосівне оброблення насіннєвого матеріалу фізалісу

клейкоплодного» присвячений глибокому аналізу особливостей проходження

фенологічних фаз росту та розвитку рослини фізалісу клейкоплодого. Автором

визначено, що раннім початком основних фаз росту та розвитку

характеризувались рослини за оброблення насіння препаратами Біомаг, дозою

2,5 л/т і Байкал ЕМ-1 дозою 1,0 л/т. Результатами експериментальних досліджень

встановлено залежність показників біометрії рослини від передпосівного

оброблення насіння. Автором визначено, збільшення врожайності плодів

можливе від застосування магнітного поля, напруженістю 50 Е впродовж 12 год

та розчинуБайкалуЕМ-1, дозою 1,0 л/т за передпосівного оброблення насіння

сортів Ліхтарик та Ананасовий, де загальна врожайність збільшується до 31,2-

33,0 т/га.

У розділі 5 «Обґрунтування оптимальних строків висаджування

розсади фізалісу клейкоплодного» дисертантом встановлено, що під час

висаджування розсади сортів Ліхтарик та Ананасовий у ІІІ декаді квітня або ж у

І декаді травня, із віком розсади 60 діб із застосуванням тимчасових плівкових

тунелей, значно покращувались біометричні показники рослини: збільшувалась

висота рослини., маса плоду та діаметр плоду.

За результатами проведених досліджень оведено, що сорти Ліхтарик та

Ананасовий здані формувати ранню врожайність плодів за висаджування

розсади у ІІІ декаді квітня чи у І декаді травня із віком розсади 60 діб під

тимчасові тунельні укриття, а величина загальної врожайності збільшувалась до

31,9–33,4 т/га. За вказаного терміну висаджування розсади умовно чистий

прибуток складав 23,40–26,50 тис грн./ га, та Кбе 1,21–2,37, а висаджування

розсади у ІІІ декаді травня віком 60 діб без застосування плівкових тунельних

укрить забезпечує отримання врожайності на рівні до 31,3–31,9 т/га, де умовно

чистий прибуток складав 20,5–23,8 тис грн.

У розділі 6 «Особливості застосування мульчуючих матеріалів за

вирощування фізалісу клейкоплодного у відкритому ґрунті» автором

підтверджено, що застосування агроволокна білого кольору або поліетиленової

плівки чорного кольору під час вирощування сортів Ліхтарик та Ананасовий в

умовах Лісостепу Правобережного України забезпечувало збільшення

врожайності плодів фізалісу клейкоплодного до 32,7–33,2 т/га. Рівень

рентабельності складав 45,5–45,8 %, а Кбе – 1,3–2,4.

У розділі 7 «Обґрунтування схеми розміщення рослини фізалісу

клейкоплодного» Дослідами встановлено що, за використання схеми

розміщення розсади 70х70 см одержувалась висока врожайність плодів фізалісу

клейкоплодного, де її величина збільшувалась до 33,8–34,0 т/га, чистий

прибуток складав 26,3–28,4 тис грн та Кбе – 1,3–2,4. Товарність плодів фізалісу

клейкоплодого по сортах Ліхтарик і Ананасовий збільшувалась до 82,0–85,5 %

за схеми розміщення 70х70 см.

У розділі 8 «Економічна ефективність та біоенергетична оцінка

виробництва товарної продукції фізалісу клейкоплодного у Лісостепу

Правобережному України» здобувач О. О. Полутін розкриває питання

економічної ефективності вирощування фізалісу клейкоплодного за

використання запропонованих елементів технології. Автором встановлено, що

серед досліджуваних елементів технології найбільшим умовно чистим

прибутком та рівнем рентабельності – характеризувався сорт Ананасовий.

Висновки і рекомендації виробництву не викликають сумнівів. Вони є

логічним підсумком проведених експериментальних досліджень які свідчать про

їхню методичну, наукову і практичну цінність. Завдання, які поставив дисертант

перед початком проведення досліджень в повному обсязі виконано.

Зауваження та побажання. У цілому позитивно оцінюючи дисертаційну

роботу Полутіна Олексія Олександровича, рівень її актуальності наукової та

практичної значимості, повноту методичної, теоретичної і прикладної основи

досліджень, вважаю за доцільне вказати на окремі зауваження, недоліки та

висловити побажання:

1. У вступі під час визначення мети роботи необхідно деталізувати, які саме

фізичні і біологічні чинники досліджувались за передпосівної обробки

насіння (с. 26).

2. У розділі 1 «Історія походження, народно-господарське значення,

морфологічні і біологічні особливості та технологія вирощування

фізалісу клейкоплодого» на нашу думку варто приділяти більше уваги

використанню сучасного досвіду іноземними науковцями з тематики

досліджень (с. 31).

3. У розділі 2 «Місце, умови та методика ведення досліджень» слід

представити окремим підрозділом «Технологію вирощування рослин

фізалісу клейкоплодого у відкритому ґрунті», яка застосовувалась в

дослідженнях з детальним описом системи удобрення, захисту, збору

врожаю (с. 61).

4. У таблиці 3.2 (с. 83) автор показує початок основних фаз росту і розвитку.

На нашу думку під час опису фенології рослин необхідно зазначати не

тільки початок фази, а й тривалість досліджуваних фаз.

5. У таблиці 3.7 (с. 96) варто було б навести дані хімічних елементів, які

входять до складу золи, а також представити біохімічні показники, які є

цінними для людського організму, а саме: вміст вітамінів, каротину,

пектину, білка.

6. Слід пояснити, чому визначався біохімічних склад плодів лише за

визначення господарсько-біологічної оцінки сортів, а для інших

елементів технології, а саме у розділах 4, 5, 6, 7 біохімічний склад плодів

не представлено.

7. Слід пояснити з якою метою був запланований варіант «Комплекс

біопрепаратів» у дослідженнях з передпосівним обробленням насіння

(с. 104).

8. На нашу думку назву таблиць 4.3 (с. 127), 5.6 (с. 151) слід змінити

редакційно на Залежність врожайності фізалісу клейкоплодого від площі

листків» та «Залежність урожайності від вмісту сухої речовини в

листках».

9. У розділі 6 «Особливості застосування мульчуючих матеріалів за